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Úvod

Tématem mé diplomové práce je vztah lékaře a nezletilého pacienta

v trestněprávních aspektech. V rámci celé práce se budu zabývat pouze trestní

odpovědností lékaře.

Vztah mezi lékařem a pacientem je vztahem velmi unikátním a z pohledu

zdravotnického práva tím nejdůležitějším. Lékař je povětšinu tím, kdo přivádí pacienta

na svět, monitoruje jeho základní životní funkce, stará se o jeho první potřeby a po celý

zbytek života mu poskytuje zdravotní péči. Konstrukce vztahu lékaře a pacienta není

žádnou novinkou moderní doby. Vztah mezi osobou vzdělanou v oboru lékařství a

pacienty se vytvořil mnohem dříve, nežli jej normovalo jakékoli právo. Již z podstaty

věci jde o vztah velmi blízký, lékaři jsou jedni z mála osob, kterým dovolíme

nahlédnout do našeho soukromí, omezit zákonným způsobem naši svobodu a zasáhnout

do naší tělesné i duševní integrity.

Je-li pacientem nezletilá osoba, má vztah lékař a pacient mnohá specifika. Jedním

z nich je pomyslná další strana takového vztahu - rodič. Vztah dítěte a rodiče je natolik

výjimečný a důležitý, že není možné, aby neovlivňoval další společenské vztahy.

Posláním rodiče je ochrana potomka a zajištění jeho budoucnosti, což ve vztahu k lékaři

může působit problémy. Tak jako se vyvíjí vztah rodiče a dítěte, vyvíjí se i vztah lékaře

a nezletilého pacienta. Pacient se s přibývajícím věkem osamostatňuje, je schopen

chápat péči, která je mu poskytována a později je schopen sám rozhodnout, k jaké péči

svolí nebo jakou péči odmítne. I když je postupem času rodič ze vztahu lékaře a

nezletilého pacienta vytlačen, pomyslný trojúhelník zaniká. Během jeho působení může

docházek ke kolizím, které vztah lékaře a nezletilého pacienta komplikují.

Problematika vztahů lékaře a nezletilého pacienta, popřípadě jeho zákonných

zástupců, není upravena pouze právem veřejným, nýbrž se velmi dotýká i práva

soukromého. Oblast práva soukromého upravuje především způsobilost nezletilého

samostatně jednat, zastoupení a povinností vyplývajících z rodičovské zodpovědnosti a

také dnes tolik diskutovanou otázka odpovědnosti za škodu. V oblasti veřejného práva

je ústředním znakem vztahu trestněprávní odpovědnost za následky, které jsou

způsobeny jednáním lékaře. Trestněprávní odpovědnost lékaře lze považovat za
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specifickou právní odpovědnost, která je v mnohém velmi odlišná od odpovědnosti

profesionálů v jiných oborech. Práce lékaře je prací o mnoho zodpovědnější a

rizikovější. Na oblast trestněprávní odpovědnosti lékaře jsem se v této práci zaměřila a

pokusila se zmapovat nejdůležitější rysy vztahu lékaře a nezletilého pacienta

v trestněprávní rovině.
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1 Právní úprava vztahu lékař – nezletilý pacient

1.1 Mezinárodní úmluvy

1.1.1 Úmluva o právech dítěte

Úmluva o právech dítěte byla přijata mezinárodní organizací sdružující nezávislé

státy, jejichž společným cílem je mimo jiné zlepšování podmínek života lidí po celém

světě. Organizace spojených národů vznikla v roce 1945 a dnes má již 193 členů.

Jedním z největších úspěchů této mezinárodní organizace je vytvoření velmi rozsáhlé

legislativy v oblasti ochrany lidských práv.
1

Práce na dokumentu, který měl kompletovat práva dítěte, začala v roce 1979

v rámci Komise OSN pro lidská práva. Úmluva o právech dítěte byla přijata dne 20.

listopadu 1989. Valným shromážděním OSN. Úmluva byla ratifikována v 191 zemích

světa. Jedná se nejkomplexnější soubor práv dítěte, s nímž se lze na poli mezinárodní

legislativy setkat. Úmluva činí státy, které ji přijaly, právně odpovědné za jejich jednání

vůči dětem. Ratifikace předpokládá úpravu národní legislativy, která musí být v souladu

s ustanoveními Úmluvy. Kromě této povinnosti, jsou státy povinny podrobit se dohledu

Výboru pro práva dítěte OSN a podávat Výboru zprávy o stavu implementace. Ani

Česká republika není z tohoto pravidla vyjmuta. V minulosti dopadala největší kritika

např. na rychlost legislativního postupu v ČR.
2

Úmluva zakotvuje právo dítěte na život, zdravý vývoj a zároveň právo dítěte se

vyjadřovat ke všem otázkám, které se ho týkají. Praktické naplňování úmluvy se

v různých státech světa liší. A to z důvodu stupně vyspělosti, vlivem ozbrojených

konfliktů či v důsledku přírodních katastrof.

Úmluva o právech dítěte obsahuje 54 článků.
3
První článek Úmluvy definuje dítě

jako lidskou osobnost mladší 18 let.
4
Je nutné poznamenat, že úmluva je formulována

s ohledem na velké kulturní, náboženské, politické, etické i ekonomické odlišnosti mezi

jednotlivými ratifikujícími státy.

Česká republika ratifikovala Úmluvu o právech dítěte v roce 1991 (č. 104/199 Sb.

m. s., resp. z. č. 3/1993 – tzv. recepční norma). Přijetí Úmluvy neznamenalo pro

1
http://www.osn.cz/system-osn/o-osn/

2
http://www.osn.cz/zpravodajstvi/zpravy/zprava.php?id=937

3
http://www.unicef.cz/aktualne/82292 -umluva-o-pravech-ditete
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národní legislativu žádný vážnější zásah. Legislativa v oblasti práv dítěte byla na

vysoké úrovni, nicméně nelze tvrdit, že by k určitým problémům nedocházelo. Mezi

velké problémy patřila absence komplexního řešení problémů národnostních menšin,

účinnější legislativní podpora zdravé výživy a očkování dětí, která byla v průběhu

dalších let řešena.
5
Stále je potřeba zpružnit systém sociálně právní ochrany dítěte a

mládeže, legislativní proces v oblasti naplňování této Úmluvy a zvýšit informovanost

veřejnosti o tomto dokumentu.
6

Úmluva vychází z předpokladů:

 dítě je nezávislý subjekt, který pro svou duševní i fyzické nezralost potřebuje

zvláštní péči a ochranu;

 dítě je lidská bytost a je nutné chránit její důstojnost, identitu a soukromí;

 stát je povinen chránit a podporovat rodinu jako základní společenskou

jednotku;

 rodina je nejlepší prostředí pro výchovu dítěte.
7

1.1.2 Úmluva o biomedicíně

Česká republika ratifikovala v roce 2001 mezinárodní smlouvu, jejíž celý název

je Úmluva Rady Evropy na ochranu lidských práv a důstojnosti v lidské oblasti

v souvislosti s aplikací biologie a medicíny, zkráceně Úmluva o biomedicíně (96/2001

Sb. m. s.). Tato úmluva je zásadním dokumentem, zakotvujícím mnoho pravidel

týkajících se ochrany svobod a práv pacienta a vyzdvihujících důležitost ochrany

lidských práv v souvislosti s aplikací biologie a medicíny.

Úmluva o biomedicíně má charakter mezinárodní smlouvy dle článku 10 Ústavy

České republiky
8
a proto má pro praxi velký význam. Jednotlivých ustanovení této

Úmluvy se lze dovolávat stejně tak jako kterýchkoli jiných součástí právního řádu.

Úmluvu o biomedicíně lze rozdělit na dvě části. První část obsahuje úpravu

základních pravidel. Druhá, speciální část, se zaměřuje na vědecký výzkum a nové

medicínské metody, které se vyznačují velkou etickou citlivostí.

5
http://www.msmt.cz/mladez/koncepce-statni-politiky-pro-oblast-deti-a-mladeze-do-roku-2007

6
http://www.osn.cz/zpravodajstvi/zpravy/zprava.php?id=937

7
http://www.odpovednareforma.cz/mluva -o-prvech-dtte/

8
čl. 10 Ústavy ve znění: „Vyhlášené mezinárodní smlouvy, k jejichž ratifikaci dal

Parlament souhlas a jimiž je Česká republika vázána, jsou součástí právního řádu;

stanoví-li mezinárodní smlouva něco jiného než zákon, použije se mezinárodní smlouva.“
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Obecnou část Úmluvy tvoří preambule a prvních deset článků. Preambule a

článek 1 poměrně rozsáhle popisují účel a cíle tohoto dokumentu a povinnost smluvních

států, přijmout potřebná opatření k zajištění účinnosti Úmluvy. Článek 2 stanoví

nadřazenost zájmů lidské bytosti nad zájmy společnosti a vědy. Článek 3 stanovuje


[…]


pravý omisivní. Jednání tu spočíván v neposkytnutí pomoci osobě, která je v nebezpečí

smrti nebo jeví známky vážné poruchy zdraví nebo jiného vážného onemocnění.

Ustanovení § 150 obsahuje dvě skutkové podstaty, jež jsou ve vztahu speciality.

V první řadě je nutné vymezit pojem pomoc. Obecně se nauka shoduje v tom, že

jde o takový zásah, který je nutný k odvrácení nebo snížení nebezpečí smrti ohroženého.

To znamená povinnost zabránit tomu, aby postižená osoba utrpěla další újmu na zdraví

v důsledku neposkytnutí pomoci. Povinnost poskytnout pomoc platí pro každého, kdo je

v blízkosti osoby ohrožené a má objektivně možnost jí pomoci. Taková pomoc

nespočívá pouze v poskytování první pomoci, ale i v samotném přivolání pomoci

odborné.

Subjektivní stránka trestného činu je v tomto případě pouze úmysl. Pouze ten, kdo

úmyslně opomenul poskytnout pomoc osobě v ohrožení, ač tak mohl učinit bez

nebezpečí pro sebe nebo jiného. Nebezpečím v tomto případě není myšleno nebezpečí

trestního stíhání. Pokud tedy při loupeži dojde ke zranění jednoho z pachatelů není

druhý pachatel zbaven povinnosti poskytnout zraněnému pomoc, i když se tím výrazně

zvyšuje pravděpodobnost prozrazení.

Speciální skutková podstata v odst. 2 tohoto paragrafu záleží rovněž

v neposkytnutí pomoci osobě v nebezpečí smrti nebo té, která jeví vážné poruchy zdraví

nebo vážného onemocnění. Tento odstavec předpokládá neposkytnutí pomoci osobou,

která je podle povahy svého zaměstnání k poskytnutí pomoci povinna. Lékař je proto
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z povahy svého zaměstnání povinen pomoc poskytnout. Velmi podstatné je, že

v případě, že povinnost poskytnout pomoc vychází z povahy zaměstnání, chybí zde

negativní podmínka, se kterou operuje odstavec 1 a to tak, že může učinit bez nebezpečí

pro sebe nebo pro jiného.
131

Jestliže lékař při výkonu svého povolání neposkytne osobě, která jeví známky

vážné poruchy zdraví, nutnou pomoc, bude odpovědný za trestný čin neposkytnutí

pomoci pouze v případě, že z jeho opomenutí nevznikly žádné následky na zdraví nebo

životě pacienta. Pokud by následky vznikly, pak je lékař odpovědný v závislosti na

formě zavinění podle ustanovení o poruchových trestných činech proti životu a

zdraví.
132
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8 Závěr

Účelem mé práce bylo zmapovat vztah lékař a nezletilý pacient z pohledu

trestněprávní odpovědnosti lékaře. V první řadě bylo nutné vymezit vztah lékaře a

pacienta v obecné rovině. Vymezit okolnosti, za nichž je oprávněn nezletilý přijímat

nabízenou péči sám a popsat situace, kdy je nutné žádat o vyslovení souhlasu

zákonného zástupce.

I přesto, že jde o vztah velmi běžný, lze jej nazvat výjimečným. Život každého

z nás v rukou lékaře začíná a většinou i končí. Náš vzájemný vztah je protkán důvěrou a

limitován dosaženým poznáním a právními normami. Výjimečnost vztahu spočívá

právě v tom, že i přes limity dané právními normami je vztah lékaře a pacienta úrodnou

půdou pro posun vědy a poznání. Nemohlo by tomu tak být bez vzájemné důvěry,

takové, která lékaři umožní překonávat určité hranice se souhlasem pacienta.

Vztah lékaře a nezletilého pacienta je o mnoho složitější (tj. než vztah lékaře a

dospělého pacienta). Složitost působí nejen nutnost zastoupení nezletilého při právním

jednání, což vyslovení souhlasu s lékařským zákrokem nepochybně je, ale i křehkost

pacienta samotného. Odpovědnost, kterou každý zdravotnický pracovník pečující o

nezletilého pacienta má, je jiná. Nezletilý jedinec má zvláštní ochranu a za zásah do

jeho tělesné i duševní integrity náleží pachateli vyšší sankce, než by tomu bylo

v případě osoby dospělé.

Trestní odpovědnost lékaře je do jisté míry zvláštním druhem trestní

odpovědnosti. Ústředním tématem mé práce je popis trestněprávní odpovědnosti lékaře,

její stránky a podmínky. Poměrně velkou část práce věnuji také okolnostem vylučujícím

protiprávnost, a to předně z důvodu, že lékařský zákrok je kromě jiného i speciální

okolností vylučující odpovědnost. Za splnění určitých podmínek je legálním zásahem

do práv pacienta. Dále jsem se zabývala i vyjmenováním a popisem nejčastější

trestných činů, kterých se může lékař při výkonu své profese dopustit.

Myslím, že česká právní úprava poskytuje dostatečnou právní ochranu oběma

stranám vztahu. Velký problém ovšem spatřuji v tendenci řešit veškeré potencionální

překročení právních norem trestněprávní žalobou. Jsem toho názoru, že pacienti si

v tomto ohledu nejsou vědomi té skutečnosti, že pakliže nedají lékaři prostor léčit,

nemohou očekávat léčbu, pokrok vědy a lékařského poznání. Lékař svázaný hrozbou
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trestněprávní odpovědnosti, kterou se ohání pacienti nepodrobně znalí zahraničních

případů porušení odpovědnosti lékaře, nemůže vykonávat svou práci tak, aby byla

prospěšná nejen osobě pacienta, ale i pacientům budoucím.
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9 Seznam zkratek

ZZS - zákon č. 372/2011 Sb.

ObčZ - zákon č. 89/2012 Sb.

TZ - zákon č. 40/2009 Sb.

TŘ – zákon č. 141/1961 Sb.
