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1. Aktuálnost tématu:
Téma je velmi aktuální, neboť vztah mezi zdravotnickými zákony a novým občanským zákoníkem,
zákon č. 89/2012 Sb., přinášejí kvalitativně jiný pohled na právo pacienta na sebeurčení. Zároveň v
souvislosti s hospodářskými problémy je posilován akcent hospodárnosti poskytování zdravotní péče,
včetně odpovědnosti lékaře a poskytovatele za řádné poučení pacienta o ekonomicky možných
variantách léčení.

2. Náročnost tématu:
Téma je náročné rovněž s ohledem na to, že bylo nutné pracovat s novým právním předpisem,
účinným od 1. 1. 2014, který dosud není ani právní praxí, ani doktrínou dostatečně zpracován.
Diplomantka se s uvedenými problémy dobře vyrovnala, aniž narušila hlavní koncepci a cíl práce -
rozbor trestně právní problematiky vztahu nezletilý pacient- lékař. Diplomantka rovněž pracovala se
stavovskými předpisy a etickými kodexy, a hodnotila jejich vztah k tématu, což je, s ohledem na
dosud ne zcela vyjasněný charakter profesních předpisů z hlediska jejich postavení jako pramenů
práva, rovněž teoreticky náročná partie.

3. Kritéria hodnocení práce:
Cílem práce byla informace o problematice, nástin možných problematických situací a odpovědnost za
pochybení při poskytování zdravotní péče. Významným aspektem práce je též řešení kolize vztahu
rodič zákonný zástupce – dítě a právo na sebeurčení. V neposlední řadě je nutno mít na zřeteli i
praktický problém ochrany zdravotnických pracovníků před soudním sporem nebo trestním stíháním.
Pokud jde o samostatnost práce, diplomantka konzultovala s vedoucí práce, podněty přijímala a
zapracovávala do kvalifikační práce. Na základě zvolené judikatury a praktických příkladů prokazuje
diplomantka schopnost právní analýzy i argumentace. Práce je psána kultivovanou češtinou, čtivým
způsobem a použité prameny jsou řádně citovány v textu i uvedeny v závěru práce.

4. Případné další vyjádření k práci:
V práci oceňuji interdisciplinární pojetí, zejména v oblasti právní odpovědnosti, byť je, s ohledem na
téma, akcentována odpovědnost trestně právní.

5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:
Diplomantka se nechť se u obhajoby zabývá možným omezením osobní svobody při poskytování
zdravotní péče a vysvětlí pojem „omezující opatření“. Jakým způsobem je řešeno použití omezujících
opatření nezletilce při poskytování zdravotní péče? Jaký postup musí zvolit zdravotnické zařízení,
které omezilo takového pacienta na volné interakci s okolím, z důvodu pooperačních komplikací a
pacient nebo zákonný zástupce s tímto nesouhlasí?

6. Doporučení práce k obhajobě.
Práci k obhajobě doporučuji.

7. Navržený klasifikační stupeň:
Výborně, v závislosti na prezentaci práce a celkovém výsledku obhajoby.
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